
 

 

 
   

 
Status på harpikshåndbold i københavnske idrætshaller 

Harpiks anvendes i håndbold for spillere fra 14 år og opefter både på 

bredde og eliteniveau. Ifølge idrætsforbundet, DanskHåndbold er der 

endnu ikke andre brugbare løsninger som alternativ til harpiks. Derfor 

forudsætter voksenhåndbold i København, at der kan spilles med 

harpiks i udvalgte af de københavnske idrætshaller.   

 
Det er i dag muligt at spille med harpiks i 18 idrætshaller i København:  

 

For hovedparten af idrætshallerne gælder, at de er placeret i 
idrætsparker med flere haller og ikke bliver anvendt af skoler i dagtimer. 
Derved kan afsættes tid til harpiksafrensning, uden at det forringer 
udnyttelsesgraden eller generer brugere i dagtimer.  
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De københavnske håndboldklubber er typisk meget lokale foreninger. 
Dvs. de udelukkende søger tider i harpikshaller i ’deres’ bydel. 

Håndboldklubber med harpikshold fordeler sig i  

• Brønshøj-Husum 

o IF Stadion 

• Nordvest 

o KFUM Håndbold 

• Østerbro 

o Københavns Håndbold 

• Nørrebro 

o Nørrebro United Håndbold 
o Håndboldklubben Team Nørrebro 

• Vesterbro/SV 

o Ajax København 

• Valby 

o Fremad Valby Håndbold 

• Vanløse 

o VHC/Vidar 
o Freja HK 
o Damsø BK 

• Amager/Christianshavn 

o Amager SK 
o CIK Håndbold  
o Ørestad IF 

I forbindelse med Indendørsfordelingen i 2022-24 var det især på Ydre 
Østerbro/Nordvest, at der var rift om harpikstider, fordi de to relativt 
lige store håndboldklubber KFUM Håndbold og Københavns Håndbold 
havde brug for flere harpikstider, end der blev udbudt i området. 

I den forbindelse etablerede forvaltningen et forsøg med harpiksbrug i 
Lundehushallen to dage om ugen. Som Folkeoplysningsudvalget 
tidligere er blevet orienteret om var dette ikke en succes. 

Håndboldklubberne bredt vil gerne have flere harpikstider. Det kræver 
enten  

1. at nye haller etableres som harpikshaller 
2. at eksisterende harpikshaller udbydes med flere harpikstider, 

eller  
3. at eksisterende tider fordeles til flere foreninger. 

I forbindelse med Indendørsfordelingen 2024-26 overvejes det derfor, 
at harpikstider fordeles på tværs af byen. 

Brug og drift af harpikshaller 
Brug af harpiks i en idrætshal har betydning for belægningsgrad, 
planlægning af tidsfordeling og driftsøkonomi.  
 
Kultur- og Fritidsforvaltningens driftsafdeling har erfaring med 
rengøring af idrætshaller, hvor der spilles med harpiks. Der skal som 
hovedregel afsættes ca. 1-1½ time til harpiksafrensning forud for anden 
brug af idrætshallen. I flere af harpikshallerne bliver gulvene gjort rent 
tre gange om ugen med en særlig harpiksrens. Derudover skal der 
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renses harpiks af vægge, ribber, vinduespartier, opholdsmøbler mm. 
Ved udgangene af idrætshallen bør der opsættes en særlig 
harpiksrensedispenser for at minimere spredning af harpiks til dørgreb, 
håndlister, omklædningsrum mv.  
 
Ifølge en gulvleverandør betyder skærpede miljøkrav til produktion af 
sportsgulve samt rengøringsmidler, at harpiksrensning kan være en 
vanskelig driftsopgave. Det forudsætter kendskab til harpiksrengøring 
og ekstra ressourcer til hyppig rengøring af både gulv og overflader i 
idrætshallen samt jævnlig særlig dybdegående afrensning af 
overfladen. 

Harpiks i skoleidrætshaller 

Brug af harpiks i skoleidrætshaller er svært at forene med brugen af 

idrætshallen. I modsætning til mange af Kultur- og Fritidsforvaltningens 

idrætshaller i idrætsparkerne, er der på skolerne kun én idrætshal, og da 

denne er fuldt udnyttet fra kl. 08 til 22 i hverdage kan 1½ times 

rengøring flere gange om ugen være svært at indpasse uden at fratage 

tiden fra brugerne.  

 

Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at spille med harpiks i 

idrætsfaciliteterne på skoler. Det har tidligere været muligt på ganske få 

skoler, men muligheden er fjernet af forskellige årsager. I forbindelse 

med brug af harpiks i skoleidrætshaller har der været klager over 

rengøring. Der er erfaringer med, at harpiks ikke kan holdes inden for 

spillefladen, men spreder sig til inventar i idrætshallen og tilstødende 

lokaler. Dette stiller ekstra krav til rengøring af idrætshallen og 

tilstødende skolelokaler. Samtidig er oplevelsen, at gulvet ikke kan 

renses helt fri for harpiks, hvorved harpiksen generer anden 

idrætsaktivitet og øger risikoen for skader. Sidstnævnte erfaringer deles 

af idrætsforeninger, hvor især badminton er generet heraf.  

  

En konkret evaluering af et forsøg med harpiks i Lundehushallen viste 

stor utilfredshed med harpiksbrugen blandt skole og foreninger, fordi 

harpiks spredte sig til dørhåndtag, siddepladser, gangarealer, 

basketballkurve og vanskeligt kunne fjernes helt. Derudover var der 

utilfredshed med, at den nye coating af gulvet gjorde det ekstra glat. 

Flere vurderede, at det var til fare for udøverne. Ifølge gulvleverandører 

og driften kan øget glathed dels skyldes hyppig brug af idrætshallen 

med strømpesokker, som fjerner gulvets friktion hurtigere end med 

brug af indendørssko.   

 

Harpikserfaringer fra andre kommuner 
I Odense Kommune har der været lignende erfaringer med frustration 

fra øvrige foreninger over håndboldens brug af harpiks i kommunens 

idrætshaller. 

Derfor har kommunen i et samarbejde med idrætsforbundet 

DanskHåndbold udviklet et kodeks for god harpiksadfærd i form af 
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nudging, så færre brugere af hallerne bliver generet af harpiksrester. 

Initiativerne handler bl.a. om ophængning af plakater (bilag 2), der 

minder brugerne om at fjerne harpiksrester og opsætning af 

’harpiksstativer’, der indeholder rengøringsmiddel til fjernelse af harpiks 

og vådservietter, håndboldbrugerne kan tørre hænder med, så 

harpiksen ikke spredes til andre dele af hallerne. 


